PROJETO DE LEI N°

/2023
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por anulação de dotação” - Entidade SAAE.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.64 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, especificamente para as despesas de pessoal, investimentos e custeio, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:
[image: image1.emf]Orçamento 2023 Valor

04. SAAE

1 SISTEMA AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

17 Saneamento

512 Saneamento Basico Urbano

17. 122. 4000 Gestão dos Serviços de Água e Esgoto

17.  122.  4000. 7000 Ampliação,Reforma e Reparos Unidade Administrativa e Financeira

9424.4.90.51.00 Obras e Instalações 5.000,00

17.  122.  4000. 7000 Aquis. Equip. e Materiais Permanentes

9464.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00

17. 512. 4001 Água para Todos

17.  512.  4001. 7001 Ampliação,Reforma e Reparos na Unidade Técnica Operacional de Água

9434.4.90.51.00 Obras e Instalações  120.000,00

17.  512.  4001. 7001 Aquis. Equip. e Materiais Permanentes

17. 512. 4002 Saneamento Básico, Saúde para a População

17.  512.  4002. 7002 Ampliação,Reforma e Reparos na Unidade Técnica Operacional de Esgoto

9444.4.90.51.00 Obras e Instalações 63.000,00

17.  512.  4002. 7002 Aquis. Equip. e Materiais Permanentes 10.000,00

9484.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

17. 122. 4000. 8000 Manutenção da Unidade Administrativa e Financeira

8803.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  40.000,00

8883.1.90.13.00 Obrigaçãoes patronais 20.000,00

9233.3.90.39.00 Outros serviços terceiros - pessoa juridica 50.000,00

8963.1.90.94.00 Indenizações trabalhistas 20.000,00

[image: image2.emf]17. 512. 4001. 8001 Operação e Manutenção da Unidade Técnica Operacional de Água

8893.1.90.13.00 Obrigaçãoes patronais 50.000,00

9043.3.30.41.00 Contribuições 24.000,00

9323.3.90.46.00 Auxilio alimentação 1.000,00

8973.1.90.94.00 Indenizações trabalhistas 12.300,00

9523.3.91.97.00 Aporte para cobertura de défict atuarial do RPPS 4.700,00

17. 512. 4002. 8002 Operação e Manutenção da Unidade Técnica Operacional de Esgoto

8983.1.90.94.00 Indenizações trabalhistas 15.000,00

8903.1.90.13.00 Obrigaçãoes patronais 10.000,00

455.000,00    Total

Art. 2° - Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta Lei, utilizar-se-á a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, no importe total de R$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), constante do orçamento vigente:
[image: image3.emf]Orçamento 2023 Valor

04. SAAE

1 SISTEMA AUTÁRQUICO DE ÁGUA E ESGOTO

17 Saneamento

512 Saneamento Basico Urbano

17.  512.  4003 Preservação Ambiental

94517.  512.  4003. 7003 Recup. Ambiental Bacias e Mananciais

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 30.000,00

17. 122. 4000. 8000 Manutenção da Unidade Administrativa e Financeira

8843.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- pessoal civil 10.000,00

9003.1.91.13.00 Obrigaçãoes patronais RPPS 10.000,00

9103.3.90.30.00 Material de Consumo 4.700,00

9143.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00

9193.3.90.36.00 Outros serviços terceiros - pessoa fisica 10.000,00

9363.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 50.000,00

17. 512. 4001. 8001 Operação e Manutenção da Unidade Técnica Operacional de Água

8813.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  120.000,00

9113.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00

9203.3.90.36.00 Outros serviços terceiros - pessoa fisica 10.000,00

9243.3.90.39.00 Outros serviços terceiros - pessoa juridica 60.000,00

17. 512. 4002. 8002 Operação e Manutenção da Unidade Técnica Operacional de Esgoto

8823.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15.000,00

8863.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- pessoal civil 31.500,00

9023.1.91.13.00 Obrigaçãoes patronais RPPS 10.500,00

8943.1.90.16.00 Outras despesas variaveis - pessoal civil 2.100,00

9083.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 1.200,00

9253.3.90.39.00 Outros serviços terceiros - pessoa juridica 60.000,00

9333.3.90.46.00 Auxilio alimentação 5.000,00

455.000,00    Total

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 30 de outubro de 2023.
Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2023
Carmo do Cajuru, 30 de outubro de 2023.

A

Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelência o Projeto de Lei n° ____/2023, que trata do pedido de autorização para abertura de crédito adicionais no quantum de R$ 455.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

O presente projeto tem como finalidade o reforço de dotações constantes de ações orçadas com recursos insuficientes. Valendo registrar que os créditos adicionais solicitados são para empenhamento de despesas necessárias para mantença dos serviços até o final do presente exercício.
Salientamos que sem a autorização para abertura destes créditos, além de não termos como manter de forma adequada os diversos serviços de nossa responsabilidade, não teremos, também, como realizar o empenhamento de todas as obrigações desta Autarquia, para com seus servidores.
Para suprir os créditos a serem abertos, nos termos do artigo 43, inciso III da lei 4.320/64, serão anuladas as classificações orçamentárias nele constantes. Informamos, na oportunidade, que as classificações orçamentárias anuladas não irão comprometer os serviços desta Autarquia.

Atenciosamente.
Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
1